naturam

naturam humoris biliosi aluum humectam habent, ad cōtrarium transmutantur, cum hic humor in senectute deficiat. Quibus uero ob uirtutis retentiuā debilitatem aliud humectatur, non omnibus transmutatio aduenit, sed pro quāitate caloris adiuncta. Si enim statim ab initio frigidorem habuerit aliud temperaturam, mox ad immodicam uenient in senectute intemperiem, secundum frigiditatem, uirtutem retentiuā aequē habebit imbecillum, quoniam omnis immodica intemperies operationē exoluit. Quod si exquisite calida fuerit in longo aetatis processu fortē habebit operationem retentiuā, ut quaē neutram habebit exquisite intemperiem, neq; eam que est secundum siccitudinem, liquidem erat omnino humidior natura, alioquin non habuisset debilem uirtutem retentiuā, neq; secundum caliditatem, hoc enim supponebatur. Liquebat igitur quod ferri omnibus qui alios habent natura humidiores, fit ad cōtraria senescentibus transmutatio: qui uero sicciores, his sicut in senectute humidiores propter contrarias temperaturas, uel enim quia minus assumunt cibū, quam potentia hepatis congruat, uel quia parum bilis confluit ad aluum, uel propter potentia retentiuā robur excrementa exiccantur. Ex his autem quod parum appetant, & citius impletantur, fit propter partium appetētū caliditatem. Quod uero cibū assumptū exiccatur contingit, uel modice se habente hepatē secundum temperaturam, uel paulo plus modico calidore. Quod uero pauca bilis confluit ad aluum, hoc ex eo accidit, quia etiam pauca generatur ob uisceris frigiditatem. Fortis autem iuuenibus inest retentiuā potentia, quoniam ad sicciorē uergunt temperaturam. Non absq; ratione igitur in omnibus quos diximus senibus fit ad contraria transmutatio. Nam qui non appetunt ob caliditatem, in progressu aetatis plus etiam appetent, quam possit hepar euincere. Quibus uero ob innatam siccitudinem uirtus retentiuā fortior extiterat, his senescentibus fiet imbecillior ob siccitudinis excellum, & ea ratione excrementa humectabuntur, quoniam ciborum exstinctus festinat. Quibus uero propter bilis defectum tardante excretionē, ob exitus moram, plurimū humiditatis absunt, fieri potest, ut eadem dispositio perseveret. Contingit etiam, quod propter immodicam hepatis frigiditatem, ad satis magnam perueniente alimenti distributione imbecillitatem, fiant excrementa humidiora. Hæc in præsenti dicta sufficiant, de causa earum quæ sunt in aetatis permutationum, quantum ad alii attinet humiditatem ac siccitudinem, quæ propter breuitatem sunt futura obscura his, qui in nuper dictis Commutationibus non sunt exercitati. Sed mox aliquando per unum uolumen integrum de eisdem clariore doctrinam faciemus. Quantum autem ad usum artis attinet, hoc solum scisse sufficiat quod fuit ab Hippocrate dictum, etiam si causa non adiicitur.

## BRASAVOLVS

PRIMO Galenus per quinquagesimum tertium huius libri aphorismum ostendit presentem aphorismum non esse uniuersaliter uerum, sed pro maiori solum parte; nam in senioribus pro maiorī parte aliud exiccatur.

SECUNDO notat, aliud humidas & siccias intelligendas esse, si eandem uictus rationem seruauerit: nam si quis in iuuentute Alexandrinorum uictu utatur, id est uictu aluum proritante, quali Alexandrini utitur; nam falsi cibis uestiuntur qui aluum propritant & lubricam faciunt, ut uturq; porris & zytho, quæ & ipsa aluum emolliunt, postea in senectute lentes comedat, & austernum uinum exhaustiat, quæ aluum adstringunt, eadem uictus ratio non seruatur: propterea necessarium non est, quod hic in senectute humidum aluum habeat, quamvis in iuuentute humida fuerit: idemq; euenit, si contra rius uictus modus in his aetatis seruetur: propterea opus est Hippocratem intelligere, eadē in omni aetate seruata uictus ratione, uel saltem parum immutata.

Quod legitur, Si quis enim in nostro antiquo codice duas lectiones sunt, una est, ἡ οὐ τοῦ ι. ueluti si quis. Altera quæ in Aldino est, & quæ Leonicus habebat, εἰ γε το.

Quod legitur, Et uinum austernum, in uno contextu habetur, οἶνος αὐστηρού πίνει ἐπι, id est & uinum austernum etiam potaret. In alijs codicibus abest illa particula ἐπι.

Vbi etiam legitur, Quo pacto diceremus huius hominis deiectiones aetatis ratione permutteri; tres sunt lectiones: una est quam Leonicus habuit, πῶς ἀν φάγειν τὸν λόγον τὸν ἀλικιανόν. Alia lectio habet, πεκῆς αν φάγειν τὸν λόγον τὸν

πούτω τὰ διεκχωρίμετα τε λόγων η μάνιας. idest, Praue nāq̄ diceremus huius hominis defectiones ætatis ratione permutari. At tertia lechio negatiue legit, ὡν κανδεῖ εἰ. idest, Nōnne prae diceremus? Si quis recte computet, omnes hæ lectiones conuenire posunt; sed tertia hanc magis probo, alijs tamen non despectis, quas summi uiri sequuntur.

At pro perfectiori intellectione eorum quæ hic a Galeno dicta sunt, dubitum fieri posset de salis cibis, an aluum humidam faciant, quoniam potius adstringere videantur: nam Galenus undecimo De simplicium medicamentorum facultatibus libro, ubi de sale uerba facit, salem adstringere simpliciter, profitetur: imo marinum salem terreno comparans dicit, ex terra effossum magis adstringere, quam ex mari: ut hinc simpli citer habeatur, omnem salem adstringendi ui præditum esse, atq̄ exsiccandi: cuius rei illud etiam testimonium esse potest, quoniam illa etiam conseruat quæ humida sunt, ut in suilla carne omniū humidissima singulis annis experimur. Et Diſcorides libro quinto dicit, salem habere uim *συρητικήν*, idest stypticam. Quomodo igitur Alexandri norum uictus, quia salis utebantur, lubrica corpora reddebat? Respōdemus, unam & eandem rem uario modo sumptam diuersos effectus efficere, aptam esse: imo & contra rios: quod in sale exploratissimum est, & in salsa aqua marina, quam si quis potauerit, aluum mire educit: si uero se lauet, exsiccatur & stypticatur: ut in his qui crura humida habent, uideret licet, quum marinæ aquæ balneo utuntur. Diſcorides igitur qui modos non distinguit, quomodo unum opposita efficere possit, quum de sale agit, primò facit ipsum stypticum, postea solutiuum: ut in his uerbis constat, quibus inquit, Διάφανη δὲ ἔχουσα οἱ πλειρρυθέναι ἀλλοι κοινῶς πολύγνωσον. idest, Vim autem in communī ad multos usus accōmodatum habent prædicti sales. Potentias uero enumerans addit, *συρητικήν*, τὴν τε καὶ συγκεκρινήν καὶ ἀποκαθαρτικήν καὶ διαχυτικήν. idest, Stypticā uim habet, abstergitricē, expurgatricē, & quæ diffundat, multasq; alias uires addit, quas hic referre non est opus. Ab hoc tamē abstinere non potui, addidisse, clysteribus utiliter misceri: quod alia de causa non est, nisi ut mordicet intestina, prouocet, & ueluti calcar ad exēdum stimulet. Quamobrem quum de sale loquimur, rebusq; salis, simpliciter dicēdum est, esse exsiccantia & styptica. Per accidens uero edicūt: nam sua falsoidine, uias per quas transeunt, proritant, & uim expultricem exsuscitant, ut ea quæ in intestinis sunt, expellant: tamen corpus quod nutrīunt, exsiccant. Propterea Hippocrates in secūdo De alimentis libro, ubi de salsa carne agit, inquit: Salitæ uero (scilicet carnes) propter salem minus nutrit, sale humore priuatae, licet emaciant, siccant, & magis mouent. quod de alui motione intelligimus, quæ fit potius ratione stimuli, quam secundum suam natūram educant: tamen hic stimulus satis est in proposito nostro ad lubricitatē quæ humidam aluum faciat. In eodem etiam libro, ubi de salis piscibus agit, inquit: Sale conditi (scilicet pisces) plerūq; siccant & maciant, modiceq; mouent. quod intelligere oportet de Mouere aluum. Mouet igitur prouocando, sed potissimum mouet, quum rei salsa coniungitur: qualibus utebantur Alexandrini. Salsa autē cibaria, ut illa quæ ab antiquis medicis Sardica falsamenta nūcupantur, quorū Galenus in fine tertij libri De alimentorum facultatibus meminit: in quo etiam loco docuit, salem duplēcē uim habere, discutiendi & incidenti corpora quibus applicatur. & eo etiam loco de his agit, quibus salem applicare cōuenit, & quibus non: nam ualde siccā & ualde humida, non sunt sale seruanda. Ad rem igitur redeantes, ex his quæ dicta sunt, constat quomodo sal lubricam & humidam aluum reddere possit, stimulans, & etiam incidentis: ut præcato loco Galenus dicit. Nam ut libro quarto De simplicium medicamentorum facultatibus, capite uigesimo habetur, Salsum saporem esse calidum & terrestrem, sicuti amarus est: sed salis magis calidus est calore arido, quam amarus. At rei calidæ natura, est aluum prouocare. Si uero exterius applicetur, multum exsiccatur: ut Hippocrates in secundo De ratione uictus in morbis acutis, docet: ubi sometum ex sale & milio describit. Inter illa etiam quæ aluum humidam seruant, porrum à Galeno numeratum est, de quo in fine secundi libri De alimentorum facultatibus, agit: primò de allio dicens, quod non modo obſtronum est, uerum etiam ut medicamentum sanitati accommodum est, quod obſtructa soluere & discutere possit, aliquātis per elixum, uisq; dum acritudinem abſciat, ut uiribus suis imbecillius fiat, prau certe succi notam delerit: quēadmodum & porrum

& porrum & cepe, cum his fuerint decocta: propterea idem in porro intelligit quod in allio. Ideo porrum quia obstructa aperire potest, aluum etiam irritare potest. Quod uero obstrukiones aperiat, facile potest ex eiusmodi libri fine colligi, ubi dicit porrum bisiosis naturis non conuenire, sed solum pituitosis & habentibus crudum, crastum & glutinosum humorem. At non exhiberetur, nisi uim haberet resolutiuam, aperitiuam & incisiuam: quam uim si qua habent edulia, illa etiam aluum humectam seruant, & ratio ne sua acrimoniae ad excernendū stimulant. Hippocrates uero expreſſius porrum soluere ostendit in libro De morbis qui extra, quem non Hippocratis, sed Polybi Galenus esse iudicauit: inquit uero (quisquis sit huius libri author) porrum decoctum, uen trem lotiumque cit, crudum, aestuosum pituitosumque est. An uero crudum simpliciter pituitosum sit, uel solum facta comparatione ad coctum, in praesentiarum disputare non intendo. Sed eundem Hippocratem in secundo De alimentis adducam, ubi cum de ce pa uerba fecisset, addit, Porrum minus calefacit uentrem, & lotum cit, quod habet quod purget, madefacit, cruditatem sedat, si ultimo loco comedatur. & etiam Dioscorides libro secundo, ubi πόδες προσθέτων λιαφαλιοπού, idest de porro capitulo tractat, ita enim Romani nostrum uulgare porrum uocat) dicit οὐρηστικός, θυγατίου esse, idest urina prouocatiuum esse, & bonam facere aluum, idest fluidam. Vides igitur porrum ex his esse qua aluum humidam faciunt, idest quaē proritant & ad excernendū stimulant: & hoc etiam non ab re, quia acre est. Acria uero, ut Galenus testatur quarto libro De simplicium medicamentorum facultatibus, capite septimo decimo, calida sunt: immo acria in summo urunt: propterea eodem loco infert, Amara, dulcia & acria esse calida; sed amarum abstergere habet, acre urere, dulce nutrire, quando unumquodque est in summo sui saporis: unde alia sunt acria quaē comeduntur, alia quaē tantum obsonijs miscentur, quia per se comedti non possunt; alia nullo modo colligi possunt, & horum aliqua sunt mortifera, alia simpliciter medicamenta; uocat autem edulium acre, quod dum gustatur, fortiter excalfacit, unde porri sapor acer est, allij & cep̄. Inter illa etiam quaē mollem uentrem & fluidum seruant, zythum est: per zythum genus potus intelligit: aliter uane dixisset, Zythumque superbibens. Hoc autem addere uoluimus, quoniam nonnulli recentes putarunt, zythum esse genus frugis: quia apud Galenum sexto De simplicium medicamentorum facultatibus libro, scriptum inuenire, Zythus hordeo non parum acrior est, & succi prauī, utpote qui ex putredine proueniat: est & flatuosus, tum partim acrius est & calidus, parte uero plurimi frigidus, aqueus, acidus. Per hec Galeni uerba inquiunt, zythum esse genus segetis colligi posse: nam ipsum hordeo comparat. Adde, à Paulo & gineta eadem dicit in litera Z, quamuis illum hordeo non comparet. Aetius uero illum etiam hordeo comparat, inquiens, Zythus acrior hordeo est, flatuosus, stomacho infestus, tanquam qui ex putredine fiat. Nos uero in praesentiarum ostendimus esse genus potus apud Galenū. In primis igitur hic locus ostendit zythum esse genus potus, quia dicit superbibitum. Præterea in quarto libro De ratione uictus in morbis acutis, ubi Hippocrates de febre singultuosa agit, inquit: Quod si supra modū singultuosi sint, bibant aquam hordei. Galenus hunc locum exponens, inquit, Quod potum hunc tanquam sitim adimentem exhibeat, est manifestum. Sed melius fecisset, si prius quo nam modo parare hordeum oporteat, enūtiasset; utrumne simpliciter mācelceret, uel ex eo zythum, ut huius temporis homines conficeret, uel quoquis alio parate modo. Ex his habetur, zythum esse genus potus ex hordeo confectum. Sed Dioscorides præ cæteris hoc ostendit, qui dicit, zythum ex hordeo confici, & potum urinam prouocare. In fine etiam illius partis dicit, στροβόλετον δὲ τοῦ ἐν τῷ ψεύδῃ τοιάντα ποτεῖται, ὃς ἢ τὸ πόδες ιετούσαν ιβηρία καὶ Βρετανία. idest, Conficiunt etiam ex triticea fruge hunc modi pocula, ut in Hispania Iberia & Britania. Columella de zythi usu agens, in Egypto inuentum esse testatur, in hunc modum canens:

Iam siser Assyrionque uenit quaē semine radix,  
Sectaq; præbetur madido sociata lupino,  
Ut Pelusiaci prorit pocola zythi.

Tamen nondū scimus quomodo fieret apud antiquos zythus: nec Plinius, qui nihil intentatum omittit, eum conficeret docet. Quum uero in fine libri uigesimali secundi, de

frugibus locutus esset, & de hordeo, dicit ex eisdem fiunt potus zythū in Agypto, ce-  
nia & ceria in Hispania, ceruisia & plura genera in Gallia, alijsq; prouincis: sed ex his  
uerbis non constat quomodo fiat. uolunt autem acrem saporem habere, & ex putri-  
gine fieri. nunc etiam eo utuntur potu Græci: & qui in Græcia uinum emere non po-  
lunt, quod plurimi uendit, zythum bibunt. Nam iussu imperatoris Turcarum uites  
omnes abfcisæ sunt. Græci in præsentiarum zythum eorum materna lingua phocadij  
uocant: nempe frequenter cōmuni eorum lingua, materna inquam & uulgari, dictio-  
nes in tota finiunt. Conficiendi uero modus hic est: hordeum aqua madefaciunt, quo  
usq; in liquorem similem uino resoluatur: fit enim ex acescente putrilagine, propterea  
acredinem habet, imò si copiose bibatur, ineberiat ut uinum. Nunc ex zea, idest spelta,  
in Gallia potum parant, quem birram uocant, lupulum tamen addunt, qui potus acer  
fit, at per decoctionem paratur, nec omnibus egregie parare datum est: hocq; potus ge-  
nus ut uinum ferè ineberiat. Sunt qui ex hordeo parent in Gallia, sed illud esse arbitror  
quod à Dioscoride curmī uocatur, & à Plínio celia. omitto in præsentiarum enarrare  
potus ex fructibus confectos, & aromatibus, in Gallia, Germania, & Pannonia, omit-  
to & potus genera, quibus Turcē utuntur. Illud solum admonentes, zythū usum apud  
antiquos medicos fuisse, sed quomodo fieret, aliter non constat, quam ut nos superius  
edocuimus. imò & Suidas hæc solum de zythō dicit, potū esse ex hordeo confectum,  
qui tamen author alioquī res soleat plene atq; integre tractare. Zythum igitur si quis  
bibat, cum acrem saporem habeat, uentrem emollet, & præsertim quia ex hordeo fa-  
ctus est, & uarias qualitates habet, ratione acredinis & caliditatis, quam illi Galenus  
attribuit, aluum emollit: sed forte ratione aciditatis, quam etiam habet, & aliartim con-  
ditionum, quarū Galenus meminit, aliquo modo adstringit: sed cum alijs simul aluum  
humidam feruat.

Post hæc Galenus cibaria illa recenset, quæ adstrictoria ui prædicta sunt. Primo len-  
tem enumerans, quam recentes dicunt aluum soluere, & adagio apud Ferrariense uul-  
gus receptum est: si quis lentis pateram ederit, fistulam excernere, propterea uideretur  
potius lentem aluum iritare & humectare, quam adstringere. Galenus tamen huic no-  
do optime satis facit in octavo libro De simplicium medicamentorū facultatibus, ubi  
expresse docet φαρλū, idest lentē, adstringere, & aluum fistere. nam inquit esse media  
naturæ inter frigidum & calidum: sed in secundo ordine exiccare, propter hanc quali-  
tatem dicit, quod uniuersum corpus exiccat, & aluum adstringunt. Postea nonnulla  
addit, quæ totam recētorum difficultatem remouent: scilicet earum decoctum aluum  
prouocare: ideo primam aquam, in qua coquitur, abiijcēdam esse, quando retentionis  
gratia exhibetur. ut hinc uidere liceat, experientia decepisse recentes atq; uulgas, quia  
uident soluere, eo quod primam cocturam insunt, quæ partes quasdam lentis super-  
ficiales nitrofas atq; falsuginæas recepit, quæ altū soluere aptæ sunt, unde lentem solue-  
re putant: sed idem in lente contingit quod in brasica. quæ adstringit: tamen soluere ui-  
detur, quia prima brassicæ coctura, quæ & ipsa superficiales quasdam nitrofas partes re-  
cipit, soluit. Vnde simpliciter pronuntiandum est, lentem adstringere. Alij uero recen-  
tes qui hanc rem pressius excogitasse putarunt, inquiunt, lentis corticē soluere, lentis  
uero substantiā adstringere. cum igitur adstringere opus sit, excorticata lente utuntur:  
quod tamen non iubet Galenus, sed uoluit solum mutandam esse primam aquam, ut  
in illo etiam aphorismo edocebat. Eorum quæ uniuersim & uelociter nutrunt, & ca-  
teria, de leguminibus & brassica agens: in quibus quando eorum substantiam iudicare  
uolumus, iubet ob prædictam caufam, primam cocturam abiijcendam esse. Hoc igitur  
est quod induxit uulgas, ut lentem soluere putaret. Non desunt tamen qui uelint len-  
tem excorticatam adstringere, cum cortice uero aperire, quod absurdum est. Nam Ga-  
lenus & corticem ipsum siccum facit, imò & in primo libro De alimentorum faculta-  
tibus dicit, lentis corticem uehemēter adstringere. Si uero petas quid illud sit, quod in  
prima decoctione soluat: Respondemus, esse partem quandam abstersitam, quæ est su-  
pra corticem, & falsuginæam, quæ in decoctionem recipitur. unde Galenus præcito  
loco docet corticem uehementer adstringere, carneam uero substantiam tenuiter. Do-  
cet autem ex lente iuscum fieri, quod deiçendi uim habebit: si lens in aqua elixata  
& sale

& sale, garo & oleo condita bibatur. Propterea Heraclides Tarentinus compositum quoddam ferculi genus adinuenit ex lente & beta, & ideo ipsum nominauit τούτοις φαρλώ, idest (si nobis nomen fingere licet) betilem ferculum, quod est ex pugnatis compositum, proritantibus scilicet alium & adstringentibus: propterea tardius quam beta, & citius quam lens per alium descendit. Ex quibus omnibus colligere licet, lentem adstringere: immo Galenus praecitato loco dicit, ualere ad profluvia mulierum: inuidonea uero est ad prouocandos menses. Forte contra haec Hippocratem adduces, qui secundo De alimentis libro dicit, Lens astuosa est, destillationem mouet, uentrem neq; mouet, neq; fistit. Igitur Hippocrates uelle uidetur uentrem adstringere, immo magis aperire, quia destillationes mouet. Sed huic dubio & pluribus similibus satisfacit Galenus, qui hunc librum Hippocratis non esse dicit, sed uel Herophilii, uel Thessali, quia in quarto De ratione uictus in morbis acutis, postquam de peripneumonia egit, uerba quedam de leguminibus addit, ubi dicit, singulas species habere sua uita: postea sequitur, Lens non detracito cortice adstringit, tumultum efficit. Propterea si liber ille qui De alimentis inscribitur, Hippocratis sit, sicuti à Galeno quandoque pro Hippocratis libro citatur: quāuis an Hippocratis sit, alibi postea dubitat: dicemus in eo De alimentis libro, de lente excorticata loqui, quam dicit neq; adstringere, neq; alium mouere, idest haec insigniter non facere, ut sensu percipiatur. In libro autem De ratione uictus in morbis acutis, cum cortice adstringere dicit: non quia & sine cortice id non faciat, sed id insigniter non facit, quod cum cortice oculata fide deprehenditur. Recentes uero in errore incidere ob Dioscoridem, qui de lente agens, simpliciter haec profert. Cum cortice deuorata emollit alium. Quam sententiam Hermolaus uir egregius prae dicto modo interpretatus est. Immō nonnullos Graecos codices considerantes, in haec uerba incidimus: νολιας δε μαλακτινος ουις Τοδ λέπτα εδιόμενο. Quæ uerba si ita referamus ut scripta sunt, haec dicunt, Ventrem autem emollit cum suo cortice si comedatur. At statim uidebitur Dioscoridem sibi ipsi repugnare, qui dicit, adstringētem uim & naturam habere lentem. Ideoq; alium fistit suo cortice denudata diligenter elixa, & prima in coquēdo perfusa aqua, quia eius primum decoctum alium soluit. Praeterea omnes alij antiquiores Dioscoridi oppugnare uiderēt, qui uniuersam lentem adstringere fatentur, & potissimum corticem, ut Galenus dicebat. & Paulus Aegineta libro sexto inquit, Totum lentis corpus (idest tam caro, quam cortex) alium fistit & siccatur. & Aetius libro primo inquit, Lentes impense adstringunt, inter calorem ac frigus mediae, sed secundo ordine exiccant: earum quidem corpus arefacit, fistitq; alium: ius uero iritat: prior igitur aqua effundenda est, ubi retentionis gratia sumitur. Alexander præterea Trallianus libro tertio, capite decimo nono, de uentris profluvio secundum Philemonem agens, multiculam quandam ex lente bis cocta factam refert, ut adstringat. Nunc uero ad nostros, idest Latinos descendamus. Plinius ultimo capite libri uigesimali secundi, lentem in cibo sumptam alium adstringere monet. Itaq; de lente apud omnes antiquos scriptum reperitur. Propterea in Dioscoridis lectione suspicari cœpimus, quam hoc modo intelligendam iudicabam: quum dicit, lentem cum cortice deuoratam alium emollire, intelligebam, si cum iure primo comederetur, id est ratione superficialium partium fieri. Sed in duos Dioscoridis codices incidimus, in quibus oppositum potius scriptum erat: nam hoc modo legebatur, νολιας δε σαλατηνος ουις Τοδ λέπτα εδιόμενο. idest, Alium autem cum suo cortice, cibo sumpta adstringit. Ex his tam non arguo Hermolaum, qui ut inuenit, uerit: sed ne Dioscorides cum ceteris antiquioribus certet, ipse quoq; antiquius, haec lectio magis arridere uidetur. Nunc uero receptui canamus, & quicquid in hac re ueri ex antiquioribus colligitur, enodemus. Lens tota adstringit, cortex uero magis, caro minus. Cur uero recentes & uulgas multum soluere putent, prima illa coctura in causa est, in qua partes quedam superficiales nitrosoe, falsuginæ & absterciua ab aqua in qua decoctio fit, recipiuntur. Recte igitur hic Galenus lentem inter cibaria que alium adstringunt, enumerauit.

Post haec, Galenus inter illa quæ adstringunt, uinum auferum enumerat: in quo loco scire oportet, uinum ratione qua uinum, non adstringere: si uero auferum adstringat, hoc facit huius saporis ratione, qui sapor necessario ex una primarum qualitatum

dependet, de qua nunc agere decreuimus. Scito autem tam Græcos quam Latinos eodem nomine uti: quod enim Latini austерum, Græci αὐστηρόν uocant. Galenus quarto libro De simplicium medicamentorum facultatibus, capite septimo, de austero sapore non nihil agit, hoc modo generari docens: Corpora acerba, ut fructus acerbi, sunt terrei & frigidi. Propter hoc necessarium est, ut uno trium modorum resoluatur, uel incandescentia, uel humectando, uel simul utrumque agendo. Si acerbum solum calefaciat, neque humidius fiat aut mollius, sed durum, dulce solum efficitur, ut sunt castaneæ. Si acerbum solum humescat, & crassas partes habeat, & aquam humiditatem, fit austерum: nam uis aquæ & humida retundit cuiuscunq; saporis uires. In calce autem ferè huius partis docet, rem notam esse austera, ut quisque facile possit gustare & cognoscere saporem austera. Nam palmæ fructus hunc saporem habet, quia austera est & dulcis, & uinum Surrentinum, ac Sabinum austera sunt: quæ uina, præsertim Sabinum, adhuc Romæ habentur, sed non sub hoc nomine: in his præcise austeraitatem deprehendes, quæ stypticitatē in gustu præ se fert, nedum in effectu: & hoc non ab re, quia cum austera ex re acerba fiat, solum per humiditatē relinquitur frigiditas, quæ stypticat, & siccitas propter aduenientem humiditatem parum aboletur: & hæc est cauia quare uina austera adstringant: ut hic Galenus egregie dixerit, austera uina adstringere, si bibantur: & eo maxime, si cibaria quæ styptica sunt comedantur. Nec à Theophrasto diffidet Galenus, qui sexto De plantarum causis libro, ubi de saporibus agit, dicit, austерum & acutum sapores humiditatis potius esse uidentur, quam siccitatis. Aetius libro primo, capite primo, eadem fermè dicit de austero sapore, quæ à Galeno scripta sunt, inquiens: Austera cum dulcedine palmula est, & uinum Surrentinū, & quecumque mixtam habent adstrictioni dulcedinem: unde & libro decimo capite undecimo, idem Aetius de cura splenis in scirrhum indurati secundum Galenū loquens, dicit: quando diutius malum durat, in splene naturalem firmitatem custodire oportet. Propterea iubet huic amara exhibenda, quibus aliquando ex austera quidpiam ammiscemus. Amara quidem, ut humoris crassitatem fecent, ac repurgent: austera autem, ut robur & firmatatem eius conseruent. Roboratur autem hoc membrū adstringentibus: propterea exhibet austera, quæ uim adstrictoriā habent, unde & Paulus libro primo, capite octauo gesimo primo, de pomis agens dicit: Austera dein stomachum roborant, & alium superimunt. Hoc autem non faciunt, nisi adstringendo, quia uteriusculus per adstrictionem roboratur. Ex his Galenus in secundo De alimentorum facultatibus, quum de palma tractat, inquit, Dulcem uero succum alendo esse, & austera stomacho conuenire, & aluum retinere monstrauimus. ut in summa cum Galeno inferamus, uinum austera adstringere: quale id est, quod apud nos cum biberit, os exiccatum relinquit, asperum dici posse uidetur, & acridem quandam habere: unde & Horatius in Sermonibus, labore austera, id est asperum uocat, quium inquit, Molliter austera studio fallente labore.

Ideo & austera uinum asperitatem quandam habet: propterea & Suidas multis rebus austera coniungit, quæ non sapores sunt, nec edi aut bibi possunt.

Inter illa etiam quæ adstringunt, Galenus mespila numeravit, suaq; lingua μεσπίλη uocat. At quid sint mespila apud antiquos quispiam non ab re ambigere posset: tamen nullus est antiquus quum Græcorum, tum Latinorum, qui statim mespila adstringere non fateatur: unde & Hippocrates in secundo De alimentis, dicit, Mespila fistunt & asperant gustu. Sed ut nos breuibus quid sit mespilum, apud Dioscoridē & Galenum ac cæteros antiquos ostendamus, dicemus fructum illum quem uulgò azarolum uel lazarolum uocamus, esse mespilum antiquorū: quod facile ex Dioscoridis uerbis suaderi potest, quum primo libro dicit, Mespilum esse arboreum aculeatum, folio pyxacan thæ, pomum ferens paruo malo simile, gustu iucundum, ternis intus ossiculis, unde nomen apud aliquos tricoccus, sra ei maturitas, adstringunt hæc esu, stomachum adiuuant, fistuntq; aluum. Si huic descriptioni azarolum conferas, mire conuenire deprendes, & cum delirare, qui azarolum mespilum esse dubitet. Galenus idem sentit se primum De simplicium medicamentorum facultatibus libro, ubi dicit, Mespilum, alijs tricoccum nominant, quoniam tria intus in uniuersum gerat grana. Sed id mirum est in Galeno

Galen quod sequitur, Arboris huius fructus admodum acerbus est, ut ex eis edi possit, uenirem strenue coercens. Mirum quippe est Galenum dixisse, Vix edi posse; nisi intellexerit, ob acerbitate stupidos dentes reddere: quod certe facit, & propterea edi uix possit. De mespilo tertio libro De plantarum historia Theophrastus differit, & eodem fere modo: sed tria mespilorum genera refert, anthoned, setanum, & Gallicum: ut Plinius etiam libro decimoquinto, capite uigesimo, enumerauit. Theophrastus uero haec tria mespilorum genera describens, dicit habere folia apij: ut proculdubio accipiatur, haec esse nostri azaroli genera; nam habet folia uel apio uel pyxacanthae similia, ut Dio scrides dicit: & sua folia antequam decidant, uehementer rubent: quamuis & nostri vulgaris mespili folia in principio hyemis rubeant, uel in fine autumni: sed adeo non rubent, ut azaroli folia casura faciunt: immo & omnium ferè arborum folia ante quam decidant, rubescunt, uel saltem lutea sunt: ut nonnulli putarint hunc colorem, mortem & extictionem significare. Quicquid autem de alijs arboribus sit, azaroli folia in fine autumni uehementissime rubescunt. Ad rem igitur. Quando antiqui de mespilo loquuntur, azarolum semper intelligunt: ideo eorum mespilum, tricoccum uocant: quod in Italia Catonis tempore non fuisse, Plinius testatur. Apud nos autem, non sunt decem anni quod uirent. In Neapolitano regno diu est quod fructificant. Fructus Neapolii Ferrariam aduehebatur, nunc in nostro solo uirent: & mire proueniunt, si supra pyxacantham inserantur, quam uulgò spinò bianco uocamus: apud nos frequentem, cuius folia azarolus reprezentat. Aliquis autem de nostro uulgarí mespilo dubitare posset, an apud antiquos extiterit: quippe tricoccus dici non potest, sed pentacoccus & heptacoccus, quoniam quinque uel septem grana habet. Respondeamus, nostrum uulgaris mespilum extitisse apud antiquos: & de eo egisse Dioscoridem, quem dicit, Alterum genus mespili in Italia esse, quod quidam epimelida, alijs setanum uocant: arbor malii similitudine, folio tam minor. Ut ex hoc facile sumi possit, deceptum esse Hermolaum: quoniam Theophrasti setanum, non est hoc Dioscoridis setanum. Quippe Dioscoridis setanum habet malii folia: sed Theophrasti setanum, sicuti & aliorum mespilorum ab ipso nominatorum, folia sunt incisa, ut apium imitari uideatur. Vnde de nostro uulgaris mespilo, nihil in suis mespilis agit Theophrastus: sed Dioscorides ipsum pingit, epimelida, uel setanum uocans. Et quod hoc sit nostrum uulgare mespilum, haec uerba quae statim in Dioscoride sequuntur, ostendunt: Pomum quoque huic rotundum, esculentumque, fundo in latitudinem resimo, adstringentis ingenij, & tarde matu- rescens. Haec autem nota omnes nostro mespilo conueniunt: ut constet, Dioscoridem mespilum nostrum pinxit. Sed apud Plinium libro uigesimo tertio, capite septimo, setanum, nostrum mespilum non uidetur: nam dicit, Mespila, exceptis setanijs, quae malo propiore uim habent, reliqua adstringunt stomachum, sustinent aluum. Sed non mirum, si Plinius setanum id non est, quod à Dioscoride pictum est: quum Plinius Theophrastum in plantis sequi solet. An uero Hippocrates & Galenus nostrum uulgare mespilum cognoverint, in dubio uerti potest. Hermolaus putat quod amamelis apud Hippocratem genus mespili sic nascetis in Italia, & sit nostrum genus, idemque sit quod epimelis apud Dioscoridem: nam apud Galenum inuenit amamelidas genus mespili esse nascentis in Italia. Quum autem hoc genus mespili Dioscoridis, quod nostrum est, à Dioscoride etiam dicatur nasci in Italia: propterea conjectandum, Hippocratis amamelidas esse Dioscoridis epimelidas, id est nostrum uulgare mespilum. Nos autem nondum sciuimus apud Hippocratem & Galenū amamelidas inuenire. Quum uero Galenus de epimelide loquatur, multi putarunt nostrum uulgare mespilum esse Galeni epimelida. At mire decipiuntur, ut statim ostendemus. Nam Galenus sexto De simplicium medicamentorum facultatibus libro, de epimelide hoc modo differit: ἡμελίς, σφυρίνη τοῦ φυτού θεῖ, οὐδὲ εἴπει τὸ ἀγέλα μελία. καλέστου δὲ τοῦ φυτοῦ τὸ μέλισσαν εὔροιναν, οὐνέθων πλέον δὲ γῆ τὴν καλαβελα γεννητού. οὐ περπόν δὲ αὐτὴν ορυφόν μὲν, οὐδὲ καρπούς δὲ, καὶ λεπταλαγήν. αναιμικτα γένεσιν τὸ τοιόντος. Quem si ad uerbum referre uelimus, haec dicit: Epimelis, acerba haec planta est, & (ut quispiam dixerit) agrestis pomus: uocatur autem ab Italies rusticis, unedo; copiosus eius in Calabria

prouentus : fructus eius acerbus quidem, sed & stomacho insensus & capitis dolores irritans; etenim quedam aliena qualitas ei admiscetur. Ex his igitur uidere licet, per epimedum non quidem mespilum, sed unedonem intelligere Galenum: nam dicit ita uocari ab Italia rusticis, & potissimum nasci in Calabria, per quam si quis equiter inter montes potissimum frequentissime unedonem inueniet. Forte hoc modo dubitabis, quum epimedus unedo sit, & unedo apud Plinium & nostros arbuti fructus sit, & ipsa arbuthus : ideo idem erunt epimedus, arbuthus, & unedo. Respondemus, apud Plinium idem sunt arbuthus & unedo: licet quandoq; unedo pro arbuti fructu sumatur. Nam libro decimoquinto, capite uigesimoquarto, ubi de siluis & carnosis pomis & moris loquitur, quum de moris uerba fecisset, in hunc modum prosequitur: Aliud corpus est terrestribus fragis, aliud cōgeneri eorum unedoni, quod solum pomum simile fructui terrae gignitur: arbor ipsa fruticosa, fructus anno maturefecit, pariterq; floret subnascēs, & prior coquitur. Mas sit an foemina sterilis, inter authores non constat: pomum in honorum, ut cui nomen ex argumento sit unum tantum edendi. Hoc tamen duobus nominibus Græci uocant, comaron, & memecylon: ex quo apparet totidem esse genera apud nos. Idem igitur sunt unedo & arbuthus, & idem comaron & memecylon, secundum Plinium. Adde, eundem authorem libro uigesimali tertio, capite octauo, dixisse, Arbuthus, siue unedo, fructum fert difficilem coctioni, & stomacho inutilem. Quod autem apud Græcos inueniri potest, non est q; arbuti fructū comaron & memecylon uocant: immo comaron est arbor, idest arbuthus, memecylon est fructus, & nūc per totā Græciam his nominibus utuntur. Hoc autē ostendit potest ex Dioscoride in primis, qui de ipso ita differit, ημαρός δένδρος, θύμουρος λευκηνία λεπτούλοις, καρπούς ἔχας ὡς κοκκινίσιοι μεγάλοις, ἀπίρηνοι, μεμεκυλας καλάμιδη. i. Comarus uel arbuthus malo cotonaea similis est, folio tenui, fructū habet ad magnitudinē pruni, sine nucleo, quē memecylon uocant. Unde apud Dioscoridem, comarus est arbor, memecylon fructus. Idem potest ex Galeno ostendit secundo libro De alimentorū facultatib; ubi enim de agrestium plantarū fructibus differit, de arbuti fructu hēc dicit, τὸν δὲ κεράνα, οὐ τὸ βατανα, οὐ τὸ μεγάλα καλάμην ἢ δύτως ὁ τὸ κοκκίνος παρπάτη. i. Corna igitur & mora & glandes & memecyla: sic autem uocatur comari, idest arbuti fructus. Deinde prosequitur, q; hæc sunt rusticis in cibario uisu: sed manifeste appetit, q; facit comarum arbutum, & memecylum eius fructum: non autē ut Plinius dicebat, q; comaron sit fructus, sicut memecylon: nisi intellexerimus, per comarū Græcos idem intelligere, quod Latini per arbutū uel unedonem, quia quandoq; arborem, quandoq; fructum ex eo nomine intelligimus. Sed an idem sint arbuthus & unedo, apud authores dubium uidetur. Nam Theophrastus diversa esse ostendere uidetur, quippe primo libro De plantarum historia, ubi corticum differentias enarrat, inquit: Quibusdam cadere corticem radicis: & quæ sint hæc, enumerat, dicens, Potulaca, unedo, arbuthus: ut manifeste ostendat, arbutum rem ditteram esse ab unedone, & arbutum uocauit ημαρός. Paulopost ubi de his arboribus quæ continuo uiresent in monte Olympo, agit, potulacam numerat, arbutum, terebinthū, laurum; postea addit: Potulaca atque unedo folia inferiora demittunt. Loquitur uero de re distincta ab arbuto: tamen de unedone arbore, nusquam particulariter loquutus est, nec ipsam descripsit. Quod mirum esset si unedo esset arbor distincta ab arbuto: nam libro tertio, arbutum describit, & potulacam, non autem unedonem: nam etsi esset unedo distinctus ab arbuto, tamen illi esset congenitor. Postea Galenum uideo inter arbutum & unedonem differentiam ponentem. Et hoc clarissime constat: nam sexto De simplicium medicamentorum facultatibus libro, ubi de epimedide tractat, unedonem esse dicit. Postea septimo libro, de comaro, idest arbuto agit: & ea refert, quæ à Dioscoride dicta sunt, habere fructum quem memecylon uocant. Hoc etiam expressius ex eodem Galeno sumitur secundo libro De alimentorum facultatibus, ubi de agrestium plantarum fructibus differit, arbores illas enumerat, quæ repastinatione non indigēt, nec indigent ut ferantur, uel aliqua humana opera: inter has uero ημαρός, idest arbutum numerat: postea addit, οὐδὲ τὸ τῆς ωμυλίσιας φροντίδη. καλάτην δὲ ημέτην ιταλίαν εἰσι άρω. idest. Et illa scilicet arbor quæ fert epimedidas, quam Italia rura unedonem uocant. Ut manifeste inter arbutum & arborem epimedidas ferentem, uel unedonem differentiam

ferentiam faciat; immo statim ponit memecyla, quae dicit esse arbuti fructus: ut liquidum sit, apud hos authores haec diuersa esse. Idem ex Paulo & ginera confirmari posset, qui libro septimo, de epimedile agens, eadem dicit quae à Galeno scripta sunt, & ab Italiae rusticis unedonem vocari. Postea de comaro, id est arbuto, tanquam de re distincta loquitur, dicens, eius fructum memecyla nominari. In Simplicibus tamen medicamentis eadem à Paulo & Aetio referuntur, quae prius à Galeno scripta sunt. In tanta igitur contiouerchia quid dicendum sit, quisq; etiam perspicacioris ingenij ambigere posset. Nobis autem in hunc modum respondendum esse uidetur, Huius arboris duo sunt genera, quae adeo affinia sunt, ut unum pro alio sumatur. Fructu autem differunt, maiore & minore: differunt etiam, quia una magis crescit quam altera; tamen ob parvam quam habent differentiam, pro una ab aliquibus authoribus accipiuntur, praesertim quia easdem uires habent; nam si uideas quid Galenus dixerit de epimedile, inuenies καρπόν τον οὐρανὸν εἶναι τεφαλαγύην, id est infestū fructum stomacho & capiti infensum. Idem postea dicit de arbuti fructu, Idem Dioscorides de arbuti fructu dicit: idem Aetius: idem Paulus de epimedile sive unedone, & de memecyla, arbuti fructu. Propterea quā eandem figurā habeant, & easdem uires, non mirum est si Plinius, tāquam idem essent, ac cepit, & unedonem ac arbutū idem esse iudicauit. Ad rem igitur primā redentes, de mempilo hic Galenus, id est nostro uocato οὐρανός intelligit; quū omnes etiā predicti fructus uim adstrictrorā habeat, & nostra etiā uulgaria mespila eisdē uirib⁹ insignita sunt.

**T E R T I O** Galenus docet, quomodo defectiones exstatim ratione uariantur, secundum diuin dispositiones quae ratione exstatim in nostro corpore mutantur, multasq; refert causas; una est, quum adeo comedimus, ut totus chylus à iecore non trahatur, sed portio quedam in intestinis maneat, tunc aliud humida fit: iecur autem tantum chyli trahit, quantum ipsi satis est, ut in libro De potentijs naturalibus docuit, quando igitur quod sibi necessariū est, trahit, & adhuc portio aliqua chyli superest, quum sit res mollis atq; lubrica, alii humiditas fit; uel etiam quia denicitur, ante quam iecur trahat. Nam quū in iecore adhuc aliqua sint concoquenda, uel nondū distributa, nihil trahit prius quam coctum sit, expulsum & distributum quod in ipso cōtinetur. Propterea haec quandoq; iecoris operationem praeueniūt, & prius exeunt, quam à iecore trahantur. Hoc autem fit, uel quia uis retentiva imbecilla sit, uel expulsiva fortis; uel quia bilis portio est huic rei mixta quae exire debet: uel etiam quia iecur uim attractiū imbecillam habet, quae antequā trahat, multum immoratur. Haec igitur sunt causæ, quas in ordinem disponimus, cur aliquis humidā aluum habeat. Primo, quia nimis comedimus; ideo iecur trahens quantum ipsi satis est; reliquum quod non trahit, aluum humectat. Secundo, quia aliū uis expulsiva potentior est retentiva; ideo iecoris attractionem prætienit, iecur autem imbecille attrahit. Tertio, ob bilis multitudinem, quae aluum ad excernendum iritat; cui addo, & pituita salīs multitudinem. E contrario tres sunt siccitatis alii cause, uel quia minus comedimus quam iecoris potentia conueniat. Vel quia uis expulsrix debilior, retentiva fortior. Vel quia parum bilis ad aliū confluit. Si autem in praesentiarum causas reddere voluerimus, cur aliud in iuueni humida sit, uel secca: statim per oppositas causas in senio fieri deprehēdemus, & hoc saltē in pluribus. Cuius rei ut perfecta doctrina habeatur, nos per exempla explicare tentabimus. Sit iuuenis, qui ex nimio cibo quem insumit, aluum humidam habeat; hoc ob aliud nō est, quam quia nimis appetit, & iecur quantum deberet non attrahit, nimia appetentia ex oris uentriculi frigiditate prouenit: nam in hac parte potissimum uiget appetētia, iecur etiam ob frigiditatem non attrahit. Quum igitur aliquis iuuenis ob ciborum copiam humidam aluum habeat, quando senex fiet, necessario exiccatitur, & ratio in promptu est: nam seniorum corpus quum frigidum efficiatur, oris uentriculi frigiditas adeo augetur, ut appetentia deficiat, nec dicere ualet, si augetur frigiditas, quod etiam appetentia augeri debeat; nam ut Galenus dicit, Omnis immodica intemperies operationem exoluit; unde & si appetentia ex oris uentriculi frigiditate fiat, tamen ex nimia frigiditate non fit. Quum ergo in senibus multū excedat, illa quae faciebat appetētiam frigiditas, propterā non appetit: quum non appetant, non multū comedunt, itaq; aliū exiccatur. Si uero iuuenis stypticus sit, quia parum comedat, minus scilicet quam iecoris poten-

tiæ conueniat : hoc ideo est, quia parum appetit . At parum appetit ob oris uentriculi caliditatem: propterea parum comedit; & hoc quod comedit, exiccatur, uel quia iecur est temperatum, uel excedit in caliditate. In tali iuuenie procedente aetate, calor ille oris uentriculi remittitur : propterea magis appetit: ideo magis comedit, & feces non adeo exiccantur. Itaque in senio lubricam aluum asequuntur. Hic est igitur unus casus, & primus in ordine. Secundus casus, Sit iuuenis qui aluum humidam habeat, ob biliosos humores ad intestina tendentes. Hoc merito est, quia ætas biliosa biliosos humores gignit. Quum uero hi senes efficiuntur, non transmittitur bilis : quoniam & in hac aetate non generatur: ideo alii siccum contrahunt. E contrario, si iuuenis siccum aluum habuerit, quia bilis ad uias & intestina non transmittatur, quum in senio minus bilis generetur, non est necessarium, hos quum senes efficiuntur, aluum humidam habere, propter contrarias causas, quia bilis in senio non generabitur. Hic propterea unus est casus, qui aphorismum uniuersalem non esse ostendit. Tertius casus, Sit iuuenis qui expultricem uim fortiorum habeat, retentricem imbecillorem, & propter hoc humidam aluum habeat : hoc ideo est, quia uis retentrix in humido uiget, expultrix uero in secco: nam expultrix, quia in secco, fortior est: retentrix, quia in humido uiget, imbecillior. In hoc casu certa regula dari non potest : nam necessarium non est, in senio uim retentricem fortiorum fieri, & expultricem imbecillorem. Hic igitur est alter casus, qui facit aphorismum non esse uniuersalem. Sed (ut dicit Galenus) pro quantitate caloris adiuncti sequitur. Nam si quis aluum frigidorem in senio habuerit, frigiditas augetur: & ideo uis retentrix est etiam imbecillior, quia omnis immoda intemperies operationem exoluuit. At si aliud calida sit, in longo processu ætatis retentricem uim fortis habebit: quia nullam exquisite habet harum intemperierum, non siccitatem, quia est natura humidior: nam si non fuisset humidior, imbecillam uim retentricem non habuisset; neq; caliditatem, quia hoc suppositum est: propterea in hoc casu certa regula non habetur. Si uero sit iuuenis, qui siccum aluum habeat, quoniam uis retentrix sit fortis, expultrix imbecilla, hoc erit, quia retentrix erit secca, & expultrix humida: quare hi aliui siccum habebunt, sed in senectute hi humidam habebunt, quia senectus cum siccitate uenit: ideo uis retentrix in senio nimis secca efficietur: unde propter illam communem regulam, Omnis immoda intemperies operationem exoluuit, suo officio sanguini non poterit: propterea & ex extremis & aliud ipsa humida fient. Quum igitur duos casus recensuerimus, in quibus Aphorismus non est uerus, simpliciter dicendum est, non esse uniuersalem.

Galenus præterea aliud casum enarrat, scilicet quandoq; ob immodiæ iecoris frigiditatem, præueniente alimenti distributione ad satis magnam imbecillitatem excrementa humidiora fieri cōtingere. Sed hunc casum ultimo iam dicto complicare oportet, quando iuuenis siccum aluum habuerit, quia uis retentrix sit fortis, expultrix imbecilla: postea quum hic senex efficietur, ob causam quam hic assignat Galenus, aluum humidam contrahet. Hæc est huius Commentationis ferè summa: reliqua, quæ in ipsa sunt, nulla expositione indigent. Vnde & nos liberí ab eius examine essemus, nisi quedam circa contextum occurrerent consideranda.

Vbi legitur, Variantur autem deiectiones, ætatum ratione, deest particula, Naturæ. Itaq; legi debet, Variantur autem deiectiones naturæ, ætatum ratione. Nam contextus Græcus ita habet, ἀπολαχθεται δὲ τὸν τὰς στρατιώτες, οὐδὲ τὴν φύσην ἀλλιάν.

Quod legitur, Vnum est ex his quæ queruntur, atq; adeo longum mihi futurum super hoc sermonem existimo, si proprias studuero adhibere demonstrationes. Græce est, οὐδὲ πολυμελῶν θεοῦ, καὶ οὐ ταῦ γε μετροῦ ἵστονται νομίζω τὸν λόγον, εἰ τῶν ταῦτας αἱρέσθαι χρεῖαν ἔχουσιν οὐχι τοσαμα. idest, Vnum est ex ijs quæ expositione indigent, atque longum mihi futurum opinor super hoc sermonem, si simul cum proprijs ipsum scribere uoluerem demonstracionibus.

Quod etiam legitur, Et de causis accidentium, Græce est, συμπληκτικ. Leoninus ubiq; uertit id uocabulum συμπληκτικ, casus: præter quam in hoc loco, in quo dicit Accidentium, uerbum ex uerbo reddens.

Quod

Quod etiam legitur, Plus quam modo conueniat, fiat aliud humidior. Graece est,  
ὕποτερα τὸ συμετρον γίνεται ἡ γένη.

Quod etiam legitur, In ipso. Graece est, οὐτὶς πλέον, per ipsam.

Vbi legitur, Aut quia plus cibi aliquando assumimus, illa particula Aut, uacat.

Quod etiam legitur, Contingit autem quandoque ut citius dejeiciatur. Graece est, οὐτὶς  
στὸν διῆλητον τὸν σχεχόμενον πονον αὐτὸν. idest, Fit uero interdum quoniam citius ad  
excretionem it aliud.

Quod etiam legitur, Ut appetitus deficiat. Graece est, ὡς μεταποίησις αὐτορεζίαν, id  
est, Ut transferatur ad inappetentiam.

Quod etiam legitur, Inopia eorum quae distribuuntur. Graece est, γραπτία τὴν πλοσφη  
ραγδών, idest, Inopia eorum quae assumuntur ad distributionem. Noster tamen anti-  
quis codex aliam lectionē habet, scilicet γραπτία τὴν ἐθιμοθέαν. i. Inopia esculentorum.

Quod etiam legitur, In longo attatis proceſſu, legi debet, Usque ad plurimum aeta-  
tis nam Graece habetur, μήχετε πλέον οὐτὶς πάντας.

Quod etiam legitur, Alioqui non habuisse debilem uirtutē retentiā. Graece est,  
ἢ τὸν οὐτὶς πλέον εἶχε τὸν καθεκτικὸν διάταξην.

Quod etiam legitur, Propter contrarias temperaturas. In nostro antiquo codice sunt  
duae lectiones, una dicit, λεπτοσις, idest temperaturas; ut etiam habet Aldinus codex,  
Alia dicit, αὔριας, idest Causas. Vtraque lectio conuenit.

Quod etiam legitur, Ex his autem quod parum appetunt. Graece est, πάντων δὲ τὸ  
μὲν ἀργόν οὐτὶς πλέον. idest, Ex his autem quod parum quidem appetunt.

Vbi etiam legitur, Quoniam ad sicciorē uergunt temperaturā. in nostro antiquo  
codice eodem modo habetur, ξηρότοπος scilicet: itaq; Aldinus habet. Alij uero codi-  
ces in superlativo legunt Siccissimam.

Quod etiam legitur, Quoniam ciborum exitus festinat. Graece est, Τελετὴ παχύσεων τὸ  
πλεοντὸν τὸν οὐτὶς πλέον. idest, Quoniam ciborum exitus festinabit.

## A P H O R I S M V S   X X I

F Amem, thorexis (idest uini potio) soluit.

## B R A S A V O L V S

Q V M doctoralibus insignibus munirer, forte fortuna hic aphorismus mihi con-  
tigit exponēndus: cuius sensus hic est, Fames illa extrema, quam homines habent, dum  
illa uexantur, ex similitudine famis canum, qui nunquam expletur, sed uoracissime  
turbucinatur, à uini potionē sanatur.

Ἄμερον, idest, Famem. 1 Per excellentiam de illa rabida intelligitur, qua ut canes  
nunquam expleri possunt: imò nonnulli egregie ladeuntur, nisi comederint. De fame  
& eius causis dictum est abunde à nobis in octavo præsentis librī aphorismo, & quo-  
modo naturalis fames esset suctionis sensus, quoties difflatæ cutaneæ partes in conti-  
nentem aerem ne uacuae essent, continentem aerem attrahebant, & illæ aliae ab alijs,  
quousq; ad uentriculum peruenirent, qui à propinquis partibus se euacuari sentiens,  
appetere incipiebat. Propterea Galenus quarto De symptomatum causis libro, dice-  
bat, famem esse suctionis sensum. De hac uero fame, hic non est intelligendus Hippo-  
crates: nempe uini potio ipsam non soluit, sed cibi potius sumptio: cum quo tamen &  
uinum miscetur, ad sitim extingueādam, quæ ex cibi masticatione fit, & ut id quod in-  
sumitur, facilius concoquatur. Sed nunc Hippocratis sermo est, de illa fame agere,  
quam medicum expellere necesse sit. Est uero fames præter naturam, uel appetentia  
præter naturam: sed potius famem nuncupemus, quam appetentiam, ut Hippocratem  
imitemur, qui dicit Ἀμέρον, sua lingua, idest famem: quamuis fames, appetentia sit: &  
qui res ipsas curat, & non nomina, uel fames, uel appetentia dicatur, parum curat: ta-  
men hoc nomen Fames, potius in malum, & Appetentia, in bonum sumuntur, quam  
tuis & plerunque confundantur. Quum uero appetentia, uel fames, quam medico in-  
diget

diget, multiplex sit, quot species habeat considerare oportet, & nunquid omnes uini potione sanentur, uel una sola, de qua hic intendat Hippocrates. Hoc autem commode fiet, si illa in memoriam reuocauerimus, quae à Galeno quarto De symptomatum causis libro, dicuntur: ubi de appetentia loquens, illam in duas partes distinguit, in naturalem, & præter naturam: de naturali, in præsentiarum nihil agemus. Quæ uero præter naturam est, in tres partes distinguitur: in abolitam, quando aliquis nihil appetit, Græci ἀνορεξίαν, idest simpliciter inappetentiam uocant: in difficilem, & est illa quæ imbecilla est, de his nihil agemus, quia fames non uocantur. Tertium uero genus est, quod depravata appetentia uocatur: & hoc in duas partes distinguitur, in illam quæ niam quantitatem appetit, & in illam quæ alienam qualitatem appetit, idest ea appetit quæ non sunt hominibus consueta, ut in utero gerentibus, quæ λίθια à Græcis, id est pica, à Plinio utero gerentum malacia nuncupatur. de hac etiam non est in præsentiarum sermo, quia nec fames dicitur, nec uino sanatur, sed potius esu seminum citorum. Nunc de appetentia & fame solū ratione quantitatis sermo est, idest quando plus appetimus quam conueniat. In hac autem appetentia, qua plus appetitur quam conueniat, sunt duæ affectiones: una βούλιμος, idest magna fames ex magnitudine, nam βούλιμος est particula intensiva apud Græcos, ut βούλπος, idest magnus puer: βούλητος, valde superbus. Altera, λιωδός, idest canina à uoracitate uocatur. Non defuerit antiqui, & illi quidem non pauci, qui exposueru Hippocrate, quum dicit famem, idest uchemen tem esfitionem, quæ βούλιμο appellatur. Hos uero duobus argumentis reprehendit Galenus: primo, quia Hippocratem nimis arctum & particularem faciunt, quum ipse suam sententiam uniuersalius protulerit. Præterea absurdum est dictu, βούλιμο esse famem, quoniam est potentia casus ex frigiditate exteriore, qui à fame quidem incohauit, sed non habet amplius coniunctam famem.

At in hæc duo Galeni argumenta dubitare contingit, quoniam in primo (inquit) hos facere Hippocratis sententiā particularem, quum tamē sit uniuersalis. Igitur Galenus innuere uidetur, de omni fame Hippocratem intellexisse, & etiam de bulimo. Igitur & βούλιμο uino sanabitur. Si aliter intelligatur, non est cur uniuersalius sit dicere fames, caninam intelligentes, quæ est una species, quam magna & intensa, idest bulimos, quæ est alia species. Recentes putarunt à Galeno oppositum dici, ut Galenus proberet hos facere Hippocratem uniuersalem, quum sit particularis: qui decipiuntur. Primo, quia bulimos non est canina fame uniuersalior, immo potius canina fames bulimo. Hoc autem ita demonstrari potest, quia Galenus libro quarto De symptomatum causis, ubi de canina appetentia agit, ex pluribus causis illam fieri dicit, quam bulimos. Igitur uniuersalius est dicere canina appetentia bulimo. Adde, Græca Galeni uerba idem ostendere, quæ sunt hæc: πρῶτη μὲν ἀνὴρ γρυποῦ τε καὶ καθόλου, πιοιώτερος ἐστοῖς τε καὶ υἱοῖς. quæ si peniculare consideremus, hunc sensum faciunt. Primum quidem pro generali & uniuersali speciale & particulare facientes: unde dicendum est, argumentum inferre Hippocratem fieri particularem, & ad hanc famis particulam contractum; nam & si canina appetentia particularis sit, tamen amplior est quam bulimos: uel etiam dici posset (nisi secundum argumentum impeditur) quod sub fame, tam caninam quam bulimum intelligeret. Sed re ipsa scito, bulimon famem etiam uino curari, non tamē puro & meraciore, quia robustis indiget cibarijs, si ea fames tolli debeat, qua omnia membra appetunt, & uentriculus non appetit: propterea bulimos quidem fames ad sui curam uinum recipit, ut membra re cito nutriti reassumantur: & ideo ad hanc etiam ampliarī potest: sed uinum solum hoc non facit, immo alijs etiam indiget. Canina uero fames solo uino curari potest, quamuis & alia adhibeantur passim à medicis praefidia. De hac igitur præcipue Hippocrates intelligit, unde & à Philotheo dicitur, λιωδὸς γρυποῦ τύπος σφραγίστηκεν καὶ απάντησεν ὡρέζην θεοῖς στριῶν ὄντωντες, λιωδὸς γρυποῦ τύπος. idest, Famem hic intensiorem & incessantem appetentiā ciborum nominat, quam nonnulli caninam uocant.

Aliud Galeni argumētū ambiguitatē habet, quia bulimos est fames. Respōdemus, non esse uetriculi famē: nam uetriculus in principio quidē appetebat, postea imbecillior effectus nihil appetit, & hæc appetentia ratione uetriculi est deperdita, ratione uero aliorum

aliorum membrorum aucta.

Ad rem igitur, opus est intelligere Hippocrate in canina fame. Galenus uero præcitatō quarto De symptomatū causis libro, duplēcē famis caninæ causam ponit: una est, quoties uentriculi os humoribus acidis infesta ē, qui frigidū sunt. Sed in huius aphorismi commētatione hanc causam in duas partitū, ut nos hoc modo dicere possemus, Canina famē ex frigiditate oris uentriculi fit, quæ posset uel esse pura intemperies frigida sine materia, uel cum materia, quæ alia esse nō potest, quam humor acidus in ore uentriculi imbibitus. Altera causa est, ubi totum corpus dissipatum & dissolutum assidue nutricione indiget. Hæc autem famē sit uel propter uim caloris, quoniā ut Alexander Trallianus libro tertio, capite secundo, docet. Si in uentriculo sit uehementissima caliditas, quæ uentriculum rarefaciat, & eadem caliditas sit in membris, ut rarefcant adeo ut exeat quæ alere deberent in uapores dissipata, etiam canina famē inducitur: uel, ut addit ibi Galenus, quia uis retentrix est imbecilla: ideo illa quæ insimūtur, cito transmittuntur: propterea famē intensa sit, ut continua edendi sollicitudine teneantur. & ideo inanitio per totum corpus caninā famē excitat, quæ inanitio uel caloris uim sequitur: quia calor, quæ ingesta sunt, plurimum deſicit: uel ob retentricis facultatis imbecillitatem, propter quam cibis per corpus statim meat. Cum igitur caninam famē ex caliditate faciat, dubitare poteris, an hic uiño sanari possit. Respondemus, uiño potius augeri: quia uinum calidum, praesertim id de quo nūc intelligimus: propterea non est intelligēdūs Hippocrates de hac canina fame quæ à caliditate fiat: unde in hac commētatione de hac nullam mentionem facit Galenus, sed illūs tantum quæ à frigiditate sit: unde & Alexander Trallianus libro tertio, capite secundo, ubi caninam famē ex caliditate curare docet. Inter prima inquit maxime abstinentiam esse à uiño & à rebus calidis, iubetq; dandam esse bubulam carnem, struthionis, qua etiam caremus, forte eius loco anserinam dare possemus, & iuueniae pedes. Aetius uero libro nono, capite uigesimo secundo, huius appetentiæ curam longioribus uerbis prosequitur, quam Trallianus fecerit. In summa igitur de illa solum canina appetentia uerba facit Hippocrates que ex frigiditate fit, uel modo sit mala qualitas pura, uel materia pura. Quod & Philotheus ipſe testatur, inquiēs, Αὔτη δέ στάθη. οὐ μὲν γάρ διὰ αἰτησου γίνεται σακοφόνη, οὐ δέ σφι ψυχογονούς ξαπονεύμανον ποδεῖ τὸν γαστρά, οὐ τὴν ψυχὴν μὲν ἐπεγείρει τὸν ὄρεζον, ναρραίνει δέ καὶ αὐθλώσει τὸν τετέμητον ποδῶν στρατοφόρων λαμβάνοντας, οὐ πέπονται δέ οἱ λιμαγχονέται ὅλοι τὸ σώμα. ταῦτα οὖν οὐδὲ σάργυσις, οὐδὲ αιρατοποσία τάσσει. πραύνεται γάρ οὐ πάντας οὐδὲ τοὺς οὐδὲ τοὺς ποδαρίους, γάρ πλέον κόντρα πρατηντάς οὐταν ταύτα τοῖς θέρησι μῆλον τὸν ὄλευθα τὸν λιμένα σφυγαλορύθμον τὴν θρησκείαν τὸν οἴνον. idest, Ipsa autem duplex: Hæc enim per immodicam fit alii defectionem, illa uero propter frigidum humorem circa uentriculum adiacentem, qui frigiditate quidem appetentiā excitat; dissoluit uero & obtundit coctionem, & hinc multū cibū accipiunt, non concoquunt autem, & totum corpus absumunt, hanc enim thorexis, idest meracoris uini potatio sedat. statim enim famē his placatur. In tali autem uictus genere hoc facientibus multo tempore, sic desinit exhaleare materia faciens famē ob uini caliditatem. Verum quia petere possit, cuius generis materiæ sit illa frigida, quæ hanc famē infert. Paulus libro secundo, capite quinquagesimo secundo, & Aetius libro nono, capite uigesimo primo, respondent, esse acidam pituitam in ore uentriculi existentem: nos uero addimus, & atram bilem. Imò unum in præsentiarum addemus, quod forte lectoribus mirum videbitur: & certe mirum est: hoc anno millesimo quingentesimo trigesimo octauo, caninam hanc appetentiā Ferraria fuisse morbum epidemicum, & potius fuisse ex atrabile os uentriculi occupante, quam ex acida pituita. Omnes autem quos curauit (fuere autē non pauci) ex infusione lenae sanitati restituti sunt. & adhuc religiosam quandam ex hac affectione nunc curio die sexta Nouembris, quæ tamen sanitati fere restituta est. Erat autem hæc appetentia potissimum in principijs accessionū: rariq; ex his fuere, qui quartanā non inciderent, sed breui terminū habebat. De hac igitur canina fame, quæ à frigiditate fit, uerba habet Hippocrates. nam hæc proprie & simplici uocabulo famē appellari potest, quia cum naturali fame similitudinem habet ut Galenus dicit quarto De symptomatū causis libro, frigidū etenim humores in ore uentriculi rosionem quādam